
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de outubro de 2024 Edição Nº: 4345 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 246.5, de 02 de setembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANA CARINE GUEDES PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade 

***77765626 – SSPDS/CE, CPF ***950.653**, matrícula funcional 062890, ocupante 

do cargo de MÉDICO CLINICO GERAL, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 

02/09/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de setembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 246.6, de 02 de setembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO ALCIMAR BORGES NOGUEIRA, brasileiro, casado, 

identidade ***342034 – SSPDS/CE, CPF ***626.523**, matrícula funcional 062134, 

ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de setembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 246.7, de 02 de setembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FREUD JANSEN DE LIMA FERREIRA, brasileiro, casado, identidade 

***579195 – SSP/CE, CPF ***599.053**, matrícula funcional 100487-5, ocupante do 

cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 16/07/2010, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de setembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 246.8, de 02 de setembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCELO SOUSA MELO, brasileiro, solteiro, identidade ***2019069330 – 

SSPDS/CE, CPF ***054.213**, matrícula funcional 062010, ocupante do cargo de 

MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de setembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 246.9, de 02 de setembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública efetiva, MARIA SAFIRA PEIXOTO QUEIROZ, brasileira, casada, identidade 

***60141723 SSP/CE, CPF **603.073**, matrícula funcional 0105309, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 

14/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de setembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 277, de 08 de outubro de 2024. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO 

DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 24.08.27.0008/24, de 27 de 

agosto de 2024; 24.09.24.0001/24, de 24 de setembro de 2024; 24.09.23.0011/24, de 23 

de setembro de 2024; 24.09.22.0008/24, de 22 de setembro de 2024, que concederam 

diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela 

qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as 

Portarias 24.08.27.0008/24, de 27 de agosto de 2024; 24.09.24.0001/24, de 24 de 

setembro de 2024; 24.09.23.0011/24, de 23 de setembro de 2024; 24.09.22.0008/24, de 

22 de setembro de 2024. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 08 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21080001/24. 

CONTRATO Nº 20240070. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO – 2024082801 – PE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): SANCOMAR COMERCIAL LTDA. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 2.990,00 (dois mil, 

novecentos e noventa reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - 

Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 

2.990,00, no elemento de despesa 33903000: Material de consumo. VIGÊNCIA: 08 de 

outubro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 08 de outubro 

de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - O Ordenador de Despesas do 

SAAE de Jaguaribe/CE, torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO da 

publicação neste diário no dia 27 de setembro de 2024, na edição 4338, página 2, 

referente ao extrato do SEXTO ADITAMENTO (PRIMEIRO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO DE VALOR) ao contrato N° 20217068 com a empresa 

CONSTRUTORA EXITO EIRELI – EPP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO  DE VALAS E RECOMPOSIÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PROJETO BÁSICO 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, que sofreram as seguintes 

alterações: ONDE SE LIA: O presente Aditivo consagra o PRIMEIRO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO DE VALOR de 24,90% (vinte e quatro virgula noventa porcento)  do 

referido  passando para o valor total R$ 157.901,89 ( cento e cinquenta e sete mil, 

novecentos e um reais e oitenta e nove centavos). LÊ-SE AGORA: O presente Aditivo 

consagra o SEXTO ADITAMENTO (PRIMEIRO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 

VALOR) de 24,90% (vinte e quatro virgula noventa porcento) que corresponde a um 

acréscimo de R$ 157.901,89 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos e um reais e 

oitenta e nove centavos) em relação ao valor do contrato original. As demais 

informações permanecem inalteradas. Jaguaribe/CE, 08 de outubro de 2024. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES – ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 271, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pela servidora VANIA LUCIA DE FREITAS VERAS, ocupante do cargo de 

Visitador, matrícula 00062796, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

1.294/2024, de 01/07/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. VANIA 

LUCIA DE FREITAS VERAS, brasileira, solteira, identidade nº  ***2900**– SSP-CE 

e CPF ***. 608.083-**, admitida em 01/07/2024, ocupante do cargo de Visitador, 

matrícula 00062796, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 

01/10/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO 1.544, de 08 de outubro de 2024. REMANEJA CARGO DA 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, NA FORMA DO ART. 26 DA LEI 1.529, DE 23 

DE ABRIL DE 2021 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de outubro de 2024 Edição Nº: 4345 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, pela 

Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o que 

dispõe o art. 26 da Lei nº 1.529, de 23 de abril de 2021 que autoriza o gestor a distribuir e 

nominar cargos de provimento em comissão; CONSIDERANDO a prioridade no 

atendimento à saúde que se sobrepõe a qualquer período de lapso de tempo, DECRETA: 

Art. 1º. Remaneja o cargo de Superintendente de Vigilância em Saúde, da Secretaria 

Municipal da Saúde, para a Secretaria de Desenvolvimento Rural Agricultura e Meio 

Ambiente (SEDRAMA). Art. 2º. O cargo de Superintendente de Vigilância em Saúde 

passa a ser denominado de SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ANIMAL, com as seguintes atribuições: Organizar, coordenar e supervisionar 

tecnicamente as atividades da Secretaria quanto às estatísticas de controle de saúde 

animal do Município; Conduzir as ações de políticas públicas, coordenando os grupos, as 

equipes de servidores que executarão as atividades voltadas para a causa animal; 

Coordenar políticas públicas de vacinação e controle de zoonoses. Monitorar as ações 

quanto às avaliações das metas atingidas no controle de vacinação e de zoonoses; Avaliar 

o resultado e buscar melhorar o desempenho do Poder Público na realização das políticas 

públicas voltadas para a causa animal; Fiscalizar as atividades de políticas públicas da 

secretaria correspondente; Emitir relatórios sobre o desempenho das atividades da 

SEDRAMA; Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os seus 

efeitos retroagindo para 01 de abril de 2024. Palácio da Intendência, 08 de outubro de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 278/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

ELISANGELA NUNES SOARES, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, 

de 27 de novembro de 1993, identidade nº ***50991437** SSP-CE e CPF ***. 373.053-

**, ocupante do cargo de Assessor Governamental de Projetos - NÍVEL – DAS-3, da 

Secretaria Municipal do Governo - SEGOV.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 279/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

VLADIMIR VERAS DE FREITAS, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, 

de 27 de novembro de 1993, identidade nº ***80104074** SSP-CE e CPF ***. 370.953-

**, ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DA HABITAÇÃO -  NÍVEL – DAS-

6, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social -  SETAS.REGISTRE-

SE,PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 280/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

ANTONIO CARLOS DE FREITAS, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543, de 27 de novembro de 1993, identidade nº ***2** SSP-CE e CPF ***. 213.293-**, 

ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - NÍVEL – APM, -  

SEDRAMA.REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 

de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


